109. — Primo ergo Aristoteles circa primam rationem, manifestat de qua anima Plato intellexit, scilicet de anima universi. « Et hanc » scilicet animam, « quae est omnis », id est universi, vult esse intellectivam tantum. Non enim est vegetabilis, quia non indiget nutrimento: nec est sensibilis, quia caret organo: nec est desiderativa, quia desiderativa consequitur sensitivam. Et dixit ideo animam universi non esse sensibilem neque desiderativam, quia ipse voluit quod motus animae universi esset circularis. Unde cum motus harum, scilicet sensibilis et desiderativae, non sit circularis (non enim sensus reflectitur super seipsum, intellectus vero reflectitur super seipsum, homo enim intelligit se intelligere); ideo dicit illam animam intellectivam tantum esse; et ideo dicit intellectum esse magnitudinem quamdam et circulum.

110. — Et hoc Aristoteles reprobatur dicens, quod Plato non bene dixit animam esse magnitudinem. Et quod locutus est de ea sicut de magnitudine circulari, dividens eam in duos circulos, male fecit.

111. — Et quod male fecerit ostendit. In natura enim animae hoc est, ut iudicium de aliqua potentia animae sumatur ex actu seu operatione ipsius potentiae, iudicium vero operationis ex obiecto: potentiae enim cognoscuntur per actus, actus vero per obiecta: et inde est, quod in definitione potentiae ponitur eius actus et in definitione actus ponitur obiectum.

## Lección VIII

107.- Habiendo sido puesta la opinión de Platón, aquí Aristóteles la desaprueba. En ese lugar es de notarse que generalmente cuando desaprueba las opiniones de Platón no las desaprueba en cuanto al propósito de Platón, sino en cuanto a la literalidad de sus palabras. Y lo hace a causa de que Platón tuvo un mal modo de enseñar. Pues dice todas las cosas figuradamente, y enseña mediante símbolos indicando por las palabras otra cosa de lo que suenan las mismas palabras; como lo que dijo de que el alma es un círculo. Y por eso, para que alguno no incida en el error a causa de las mismas palabras, Aristóteles debate contra él en cuanto a lo que significan sus palabras.

108.- Ahora bien, Aristóteles pone diez razones para debatir la opinión antes expuesta: de los cuales algunos son contra él, y otros son contra sus palabras. Pues Platón no sostuvo que en verdad el intelecto fuese una magnitud cuantitativa o un círculo, y un movimiento circular, sino que metafóricamente atribuyó esto al intelecto. No obstante, Aristóteles para que no yerre alguno por esto debate contra él según como suenan las palabras.

109.- Así pues, en primer lugar, acerca del primer argumento, Aristóteles manifiesta acerca de qué alma entiende Platón, o sea acerca del alma universal, "y esta" o sea, el alma "que es todo" o sea el universo sostiene que es sólo intelectiva. Pues no es vegetal porque no necesita de nutrición, ni es sensible porque carece de órgano alguno, ni es desiderativa, porque si es desiderativa se sigue que es sensitiva. Y por eso dijo que el alma del universo no es sensible ni desiderativa, porque él mismo sostuvo que el movimiento del alma universal era circular.

De donde el movimiento de estas, o sea de las almas sensibles y desiderativas no es circular, ( pues no se refelja el sentido sobre sí mismo, pero el intelecto sí se refelja sobre sí mismo, pues el hombre entiende que él entiende ); por eso dice que aquella alma es solo intelectiva; y por eso dice que el intelecto es cierta magnitud y círculo.

110.- Y por esto Aristóteles la desaprueba diciendo que Platón no dijo bien que el alma es una magnitud. Y al haber hablado de ella como de una magnitud circular dividiéndola en dos hizo mal.

111.- Y muestra que lo hizo mal. Pues en la naturaleza del alma existe el hecho de que el juicio acerca de alguna potencia del alma se toma por el acto o la operación de su misma potencia pero el juicio de la operación por el objeto; pues las potencias se conocen por el acto y el acto por los objetos; por ello sucede que en la definición de la potencia se pone su acto y en la definición

Constat autem quod res ab eo a quo habet esse et speciem, ab eo etiam habet unitatem. Si ergo intellectus sit et sortiatur speciem ab intelligibili, cum sit eius obiectum (dico intellectum in actu, cum nihil sit ante intelligere), manifestum est, quod si sit unus et continuus sicut Plato posuit, quod eodem modo intellectus erit unus et continuus, quo intelligibilia sunt unum et continuum; intellectus enim non est unus nisi sicut intelligentia,

idest operatio eius quae est intelligere, nec actus est unus nisi sicut obiectum eius est unum, quia actus distinguuntur penes obiecta. Unde, cum obiectum intellectus sint intelligibilia, haec autem, scilicet intelligibilia, non sunt unum ut magnitudo seu continuum, sed sicut numerus, eo quod consequenter se habeant, manifestum est, quod intellectus non est magnitudo, sicut Plato dicebat. Sed aut est impartibilis, sicut se habet ratio primorum terminorum, aut non est continuus sicut aliqua magnitudo, sed sicut numerus, inquantum unum post aliud intelligimus, et saepe plures terminantur in unum, sicut in syllogismis terminantur proportionem in conclusionem.

112. — *Secundam rationem* ponit ibi « qualiter autem »

*Quae talis est.* Posset aliquis dicere, quod Plato non posuit magnitudinem in intellectu propter multa intelligibilia; sed oportet quod sit in intellectu magnitudo etiam propter unumquodque intelligibilem.

113. — *Contra.* Hoc non potest esse. Plato enim ponit, et opinatus est, quod intelligere non fiat per acceptionem specierum in intellectu, sed quod intellectus intelligat per quemdam contactum, inquantum scilicet occurrat et obviat speciebus intelligibilibus; et istum contactum attribuit circulo, sicut supra dictum est (1). Quaero ergo a te, si intellectus est magnitudo, et intelligit secundum contactum, qualiter intelligat. Aut enim hoc quod intelligit, tangit secundum totum, aut secundum partem eius: si secundum totum contingens intelligit totum, tunc partes non erunt necessariae, sed erunt frustra; et sic non est necesse, quod sit intellectus magnitudo et circulus. Si vero secundum partes contingens, intelligit partes, aut hoc erit secundum plures partes, aut secundum unam tantum: si secundum unam tantum, sic idem quod prius, quia aliae erunt superfluae, et sic non erit necessarium ponere intellectum habere partes. Si vero contingens secundum omnes partes, intelliget, aut hoc erit secundum partes punctuales, aut secundum partes quantitativas: si secundum partes punctuales, tunc, cum in qualibet magnitudine sint infinita puncta, oportet quod infinites tangat aequam intelligat; et sic nunquam intelliget, cum non sit infinita pertransire.

de acto se pone el objeto.

Ahora bien, consta que la cosa de aquello de lo que tiene el ser y la especie, de ello tiene también la unidad. Luego, si el intelecto sea y obtenga la especie por lo inteligible cuando sea su objeto ( digo el intelecto en acto, dado que nada existe antes del entender ) es evidente que si es uno y continuo como afirmó Platón, que el intelecto será uno y continuo del mismo modo que los inteligibles son algo único y continuo, pues el intelecto no es uno sino como la inteligencia, o sea su operación que es entender, ni el acto es uno sino como su objeto es único, porque los actos se distinguen en contacto con los objetos. De donde dado que el objeto del intelecto son los inteligibles, pues estos, o sea los inteligibles, no son uno como la magnitud o el continuo, sino como un número, a causa de que se conectan progresivamente, es evidente que el intelecto no es una magnitud como decía Platón. Pero o es indivisible, como lo es la razón de los primeros términos, o no es continuo como alguna magnitud sino como número, en cuanto que entendemos lo uno después de lo otro; y a menudo muchos se resumen en uno; como en los silogismos las premisas se resumen en la conclusión.